
Máme semena žlutokapu! 

I přes to, že byl žlutokap v Botanické zahradě Liberec vysazen až v roce 2002, pyšní se věkem přibližně 

100 let. Minulý rok v lednu přivítal nového ředitele Václava Lenka ve funkci svým počínajícím 

květenstvím, které bylo k vidění od jeho vysazení v zahradě teprve potřetí.  

Xantorrhoea glauca, pochází z Austrálie. Jeho vylouhovaná květenství se v dávné minulosti používala 

k přípravě lahodných nápojů. Nyní se vysazují jako okrasné rostliny a ve vyhovujících podmínkách se 

mohou dožívat až 300 let. Květenství této rostliny se v liberecké zahradě nevidí moc často. Proto se 

pracovníci zahrady o tento velký úspěch rádi podělili i s návštěvníky a uspořádali několik 

komentovaných prohlídek, během kterých návštěvníci mohli obdivovat nejen téměř 6 m vysokou 

rostlinu, ale dozvěděli se spoustu zajímavostí, které se ke žlutokapu vážou.  

Aby byla z rostliny získána semena, bylo za potřebí žlutokap opylit. Jelikož se jedná o exponát uvnitř 

expozičních skleníků, kde se moc hmyzu přirozeně nenachází, museli se o tento proces postarat sami 

zahradníci botanické zahrady. Na konci března 2023 tak byla rostlina ručně opylena a celý rok se čekalo 

na výsledek. Nyní se podařilo z rostliny sebrat několik desítek semen a zahrada tak může zařadit tento 

unikátní výsledek do své sbírky Index semium a nabídnout ji dalším botanickým institucím. 

 

V Botanické zahradě Liberec 

Dne 8.4. 2024 

www.botanickaliberec.cz 

 

Kontaktní osoba: 

Radka Kuchtová 

+420 737 244 170 

kuchtova@botanyliberec.cz 

 

 

http://www.botanickaliberec.cz/

